

Số: /QĐ-STP Bình Định, ngày tháng năm 2023

**QUYẾT ĐỊNH**  
**Ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi**  
**tìm hiểu pháp luật trực tuyến về hộ tịch**

**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP**

*Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;*

*Căn cứ Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 16/6/2021 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Bình Định;*

*Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định;*

*Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Theo dõi thi hành pháp luật.*

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Tìm hiểu pháp luật trực tuyến về hộ tịch.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Sở Tư pháp, Trưởng phòng Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Theo dõi thi hành pháp luật, các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Cục PBGDPL, Bộ Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, PBGDPL-TDTHPL.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Văn Toàn**

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Cuộc thi Tìm hiểu pháp luật trực tuyến về hộ tịch**  
(Ban hành kèm theo Quyết định số ...../QĐ-STP ngày ...../...../2023  
của Giám đốc Sở Tư pháp)

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU****1. Mục đích**

- Phổ biến, tuyên truyền, nâng cao hiểu biết, nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về hộ tịch cho cán bộ, chiến sĩ, lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, thanh niên, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Động viên, khuyến khích, hưởng ứng, tham gia, thể hiện quyền, nghĩa vụ công dân đối với hoạt động liên quan đến pháp luật;

- Đẩy mạnh, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

**2. Yêu cầu**

- Nội dung thi bảo đảm tính phổ thông, thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật;

- Phần mềm Cuộc thi hoạt động ổn định, hiệu quả, bảo đảm tối đa an toàn, an ninh thông tin.

**II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN**

**1. Tên gọi:** Cuộc thi **TÌM HIỂU PHÁP LUẬT TRỰC TUYẾN VỀ HỘ TỊCH.**

**2. Đối tượng:** Tất cả công dân Việt Nam và cá nhân hiện đang cư trú, sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Định trong độ tuổi: Sinh từ ngày 01/01/2012 trở về trước (trừ thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc và những bộ phận trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi).

**3. Hình thức thi:** Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trực tuyến. Người dự thi tham gia trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên thiết bị điện tử có kết nối mạng Internet bằng việc đăng nhập vào Cuộc thi tại địa chỉ: **<https://thpltructuyen.binhdinh.gov.vn>** hoặc truy cập Chuyên mục: **TÌM HIỂU PHÁP LUẬT TRỰC TUYẾN VỀ HỘ TỊCH** trên:

- Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh Bình Định tại địa chỉ: **<https://pbgdpl.binhdinh.gov.vn>**.

- Trang Thông tin điện tử của Sở Tư pháp Bình Định tại địa chỉ: <https://stp.binhdinhh.gov.vn>.

Hoặc trên Công/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương có tạo liên kết Cuộc thi.

#### **4. Thời gian tham gia dự thi**

Thời gian tham gia dự thi dự kiến trong 15 ngày, được quy định và hướng dẫn chi tiết trong Thẻ lệ Cuộc thi.

#### **5. Nội dung pháp luật**

Các văn bản pháp luật có liên quan về hộ tịch như: Luật Hộ tịch, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch... và văn bản, hướng dẫn thi hành có liên quan.

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

1. Tổng kết Cuộc thi, Ban Tổ chức cấp Giấy chứng nhận kèm theo hiện vật (nếu có) và trao 01 giải nhất, 03 giải nhì, 09 giải ba, 15 giải khuyến khích và các giải phụ theo Thẻ lệ Cuộc thi.

2. Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi. Ngoài ra, căn cứ vào kết quả cuộc thi và nguồn kinh phí thu hút từ xã hội hóa, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xem xét, quyết định tăng cơ cấu giải thưởng, mức giải thưởng, quà tặng của Cuộc thi.

### **IV. KINH PHÍ VÀ CÁC ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được sử dụng trong nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh giao dự toán năm 2023, 2024 cho Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tổ chức Cuộc thi**

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi: Giao Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Theo dõi thi hành pháp luật, tham mưu Giám đốc sở quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Trách nhiệm Ban Tổ chức Cuộc thi: Ban hành Thẻ lệ Cuộc thi; ban hành, hướng dẫn bộ câu hỏi, đáp án và các tài liệu liên quan đến tổ chức Cuộc thi; Quyết định công nhận kết quả Cuộc thi; thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi,...

#### **2. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Theo dõi thi hành pháp luật, Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở và đơn vị có liên quan tham mưu, giúp Giám đốc Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi thực hiện trách nhiệm của Ban Tổ chức.

### **3. Văn phòng Sở**

Phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Theo dõi thi hành pháp luật dự toán kinh phí Cuộc thi, tổ chức các hoạt động của Cuộc thi; tạo liên kết Cuộc thi trên Trang Thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

### **4. Đề nghị các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, cơ quan Trung ương, cơ quan, đơn vị có liên quan**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ, lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động của đơn vị, các cấp hội cơ sở trực thuộc tham gia Cuộc thi;

- Phối hợp, hỗ trợ Sở Tư pháp thực hiện xác minh thông tin thí sinh có kết quả tốt trong Cuộc thi công tác tại cơ quan, đơn vị (nếu có).

### **5. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

Giao Trưởng phòng Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Theo dõi thi hành pháp luật giúp Giám đốc Sở theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp, báo cáo những vấn đề vướng mắc, khó khăn để xem xét, quyết định./.